

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba Secretaria Municipal de Compras e Licitações Dispensa Eletrônica - 038/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
12/06/2024 16:49	12/06/2024 17:00	17/06/2024 08:29

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
13/06/2024 - 18:24:17	Sacos para exumação de ossos	14/06/2024 - 09:55:42
Dúvida: Venho solicitar esclarecimentos com relação ao prazo de entrega do referido pedido, tendo em vista, o produto deverá ser produzido e o prazo para entrega do mesmo seria em torno de 20 dias, sendo assim, solicitamos verificar se existe a possibilidade de nos dar um prazo maior para a entrega? Desde já agradeço e fico no aguardo Resposta: Caros, o prazo de entrega foi excepcionalmente estendido para até 20 (vinte) dias corridos. Indeferimos nova prorrogação. Justificamos que o estoque negativo do item pode acarretar em transtornos à Secretaria de Serviços Municipais e conforme especificado no Termo de Referência, trata-se de uma solicitação em caráter emergencial. Será mantido o prazo máximo para entrega final de até 20 (vinte) dias corridos e ressaltamos que em relação ao envio de amostras, o prazo será de até 5 (cinco) dias úteis. 13/06/2024 - 14:38:28 PRAZO ENTREGA 13/06/2024 - 17:21:01 Dúvida: Prezados, A empresa Brit Plasticos é fabricante de Sacos para Exumação, porem estamos localizados no estado do RS, cidade Viamão., e o prazo de entrega para a região de Santana de Parnaíba/SP, é inviável em 5 dias úteis. É possível prorrogar o prazo da entrega? Acredito que para qualquer outro fornecedor que não da mesma região terá o mesmo problema com o prazo de entrega. Nosso prazo seria de 20 dias. O envio da amostra dentro de até 5d úteis pode, não teria problemas, pois este pode ser enviado via Sedex. Mas a quantidade do processo somente via rodoviário. Desde já agradecemos! Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento disponível para consulta em OUTROS DOCUMENTOS.		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INVIOVEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	10,17	2.000	UND	Homologado

Justificativa para Cotação por Dispensa

Justificativa
Art. 75, Inciso II

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
12/06/2024 - 16:45	Aviso de Contratação Direta 038-2024 - Sacos de Exumação.pdf
13/06/2024 - 17:21	Comunicado de Esclarecimento - D.E. 038.2024 - SACOS DE EXUMAÇÃO - SMSM.pdf
17/06/2024 - 14:38	Consulta - Órgãos de Controle.pdf
17/06/2024 - 16:03	BRIT - Documentos de Habilitação.pdf
24/06/2024 - 16:54	Relatório de aprovação - D.E.038-2024 (Sacos de Exumação).pdf

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INVIOVEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Exumação	Brit/Brit Plasticos	5,33	2.000	10.660,00



Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INVIOLAVEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA	41.263.941/0001-03	13/06/2024 - 10:57:18	Brit	Brit	R\$10,17	R\$ 20.340,00
53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA	53.012.096/0001-74	13/06/2024 - 15:06:41	PROPRIA	PROPRIA	R\$25,00	R\$ 50.000,00
PRIME LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	49.624.625/0001-13	13/06/2024 - 16:19:39	Saco plástico para exumação com etiqueta	JUREMA	R\$10,17	R\$ 20.340,00
BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	36.525.831/0001-24	14/06/2024 - 10:10:13	Exumacao	Brit/Brit Plasticos	R\$10,17	R\$ 20.340,00
IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	43.269.791/0001-62	14/06/2024 - 11:02:43	SACO DE OSSOS	SACO	R\$18,90	R\$ 37.800,00
MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	10.807.173/0001-70	14/06/2024 - 13:34:09	JUREMA	JUREMA	R\$10,17	R\$ 20.340,00
CALTI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	35.000.103/0001-36	14/06/2024 - 15:30:54	conforme edital	ANUBIS OU MANVEL	R\$12,00	R\$ 24.000,00
DANIEL NEVES QUEIROS-ME	25.289.956/0001-86	14/06/2024 - 16:38:57	mondial	mondial	R\$16,00	R\$ 32.000,00
T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI	26.169.388/0001-42	14/06/2024 - 16:41:21	AZUL	PLASTICOS JUREMA	R\$100,00	R\$ 200.000,00
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	51.740.794/0001-60	14/06/2024 - 17:20:35	JUREMA	JUREMA	R\$19,38	R\$ 38.760,00
FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA	45.169.346/0001-56	16/06/2024 - 08:50:47	SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDE	ANUBIS	R\$20,00	R\$ 40.000,00
UNIVERSAL COMPANY LTDA	49.446.417/0001-71	16/06/2024 - 18:51:42	SACO PARA OSSOS COM ZIPER	Tek	R\$1.000,00	R\$ 2.000.000,00
52.846.436 DANIELLE GOMES DO CARMO	52.846.436/0001-08	16/06/2024 - 20:23:24	Saco exumação	Plasticos Jurema / Plasticos Portali	R\$10,17	R\$ 20.340,00
B2 PAULISTA COMERCIAL LTDA	04.986.515/0001-63	16/06/2024 - 22:34:23	PVC	JP	R\$10,15	R\$ 20.300,00
L & L COMERCIAL LTDA	41.652.524/0001-44	16/06/2024 - 23:06:27	SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDE	CONFORME O EDITAL	R\$50,00	R\$ 100.000,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	10.807.173/0001-70	60 dias
DANIEL NEVES QUEIROS-ME	25.289.956/0001-86	60 dias
B2 PAULISTA COMERCIAL LTDA	04.986.515/0001-63	60 dias
T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI	26.169.388/0001-42	60 dias



L & L COMERCIAL LTDA	41.652.524/0001-44	60 dias
IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	43.269.791/0001-62	60 dias
CALTI ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	35.000.103/0001-36	60 dias
FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA	45.169.346/0001-56	60 dias
3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA	41.263.941/0001-03	60 dias
PRIME LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	49.624.625/0001-13	60 dias
UNIVERSAL COMPANY LTDA	49.446.417/0001-71	60 dias
BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	36.525.831/0001-24	60 dias
53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA	53.012.096/0001-74	60 dias
52.846.436 DANIELLE GOMES DO CARMO	52.846.436/0001-08	60 dias
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	51.740.794/0001-60	60 dias

Lances Enviados

0001 - SACO PARA OSSOS COM ZIPER E PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INVIOLEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/06/2024 - 10:57:18	10,17 (proposta)	41.263.941/0001-03 - 3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA	Válido
13/06/2024 - 15:06:41	25,00 (proposta)	53.012.096/0001-74 - 53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA	Válido
13/06/2024 - 16:19:39	10,17 (proposta)	49.624.625/0001-13 - PRIME LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
14/06/2024 - 10:10:13	10,17 (proposta)	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
14/06/2024 - 11:02:43	18,90 (proposta)	43.269.791/0001-62 - IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	Válido
14/06/2024 - 13:34:09	10,17 (proposta)	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
14/06/2024 - 15:30:54	12,00 (proposta)	35.000.103/0001-36 - CALTI ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
14/06/2024 - 16:38:57	16,00 (proposta)	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
14/06/2024 - 16:41:21	100,00 (proposta)	26.169.388/0001-42 - T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
14/06/2024 - 17:20:35	19,38 (proposta)	51.740.794/0001-60 - YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Válido
16/06/2024 - 08:50:47	20,00 (proposta)	45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA	Válido
16/06/2024 - 18:51:42	1.000,00 (proposta)	49.446.417/0001-71 - UNIVERSAL COMPANY LTDA	Válido
16/06/2024 - 20:23:24	10,17 (proposta)	52.846.436/0001-08 - 52.846.436 DANIELLE GOMES DO CARMO	Válido
16/06/2024 - 22:34:23	10,15 (proposta)	04.986.515/0001-63 - B2 PAULISTA COMERCIAL LTDA	Válido
16/06/2024 - 23:06:27	50,00 (proposta)	41.652.524/0001-44 - L & L COMERCIAL LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:31:43	10,16	49.624.625/0001-13 - PRIME LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:32:37	10,10	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:48:17	10,09	51.740.794/0001-60 - YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:48:37	10,00	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:50:49	9,99	51.740.794/0001-60 - YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:51:10	9,90	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:51:34	9,89	51.740.794/0001-60 - YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Válido



17/06/2024 - 08:51:54	9,80	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:54:01	9,79	51.740.794/0001-60 - YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:54:11	9,70	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 08:57:07	10,00	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 08:58:14	9,65	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 08:59:12	9,60	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:06:09	9,50	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 09:07:58	9,40	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:16:05	9,30	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 09:16:54	9,20	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:17:52	9,10	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 09:21:33	9,00	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:23:50	8,64	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:29:42	8,60	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 09:30:09	8,17	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:30:33	8,16	25.289.956/0001-86 - DANIEL NEVES QUEIROS-ME	Válido
17/06/2024 - 09:32:23	7,75	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 09:34:50	8,55	53.012.096/0001-74 - 53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA	Válido
17/06/2024 - 10:17:11	10,00	41.263.941/0001-03 - 3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA	Válido
17/06/2024 - 13:59:32	7,70	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 13:59:55	6,20	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:00:07	6,10	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:00:38	6,09	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:00:52	6,00	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:01:06	5,99	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:01:40	5,95	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:01:54	5,65	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:02:37	5,64	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:02:47	5,35	10.807.173/0001-70 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:16:06	8,15	53.012.096/0001-74 - 53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA	Válido
17/06/2024 - 14:18:28	7,15	26.169.388/0001-42 - T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido



17/06/2024 - 14:20:53	5,34	04.986.515/0001-63 - B2 PAULISTA COMERCIAL LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:21:50	6,67	52.846.436/0001-08 - 52.846.436 DANIELLE GOMES DO CARMO	Válido
17/06/2024 - 14:24:24	5,33	36.525.831/0001-24 - BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Válido
17/06/2024 - 14:28:18	6,66	26.169.388/0001-42 - T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Válido
17/06/2024 - 14:29:58	6,29	49.624.625/0001-13 - PRIME LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat

Data	Apelido	Frase
13/06/2024 - 17:21:35	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Comunicado de Esclarecimento - D.E. 038.2024 - SACOS DE EXUMAÇÃO - SMSM.pdf) em 13/06/2024 às 17:21.
17/06/2024 - 08:30:07	Sistema	O processo foi aberto
17/06/2024 - 08:30:46	Operador de Compra Direta	Bom dia, senhores Fornecedores! Estamos iniciando a sessão pública da Dispensa 038/2024!
17/06/2024 - 14:30:00	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
17/06/2024 - 14:30:12	Sistema	O item 0001 teve como arrematante BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA - ME com lance de R\$ 5,33.
17/06/2024 - 14:30:42	Operador de Compra Direta	Boa tarde a todos!
17/06/2024 - 14:31:18	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 14:45 do dia 17/06/2024.
17/06/2024 - 14:31:18	Sistema	Motivo: Com vista ao princípio da economicidade, solicito negociação para melhoria do valor ofertado.
17/06/2024 - 14:36:38	F. BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	Negociação Item 0001: Estamos no nosso mínimo.
17/06/2024 - 14:38:39	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Consulta - Órgãos de Controle.pdf) em 17/06/2024 às 14:38.
17/06/2024 - 14:40:38	Operador de Compra Direta	Caros, está disponível em OUTROS DOCUMENTOS consulta do fornecedor BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA junto aos Órgãos de Controle.
17/06/2024 - 14:42:53	Operador de Compra Direta	Conforme previsto em Aviso de Contratação ANEXO II, a empresa deverá enviar a documentação de habilitação, proposta readequada e catálogos no endereço de e-mail: kessia.43397@santanadeparnaiba.sp.gov.br
17/06/2024 - 14:44:09	Operador de Compra Direta	Prazo até às 16h44min de 17/06/2024 (HOJE).
17/06/2024 - 14:45:04	Operador de Compra Direta	Por gentileza, atentem-se a documentação solicitada. Estarei à disposição! A sessão ficará suspensa para recebimento dos documentos.
17/06/2024 - 16:03:06	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (BRIT - Documentos de Habilitação.pdf) em 17/06/2024 às 16:03.
17/06/2024 - 16:04:04	Operador de Compra Direta	Sessão retomada. Após análise da documentação de habilitação, informo: Empresa BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA possui documentação em conformidade. Documentos disponíveis para consulta em OUTROS DOCUMENTOS.
17/06/2024 - 16:04:28	Operador de Compra Direta	Conforme previsto em Aviso de Contratação, item 2.3 do Termo de Referência, a empresa deverá encaminhar amostra do produto que será fornecido. 5 (cinco) unidades deverão ser encaminhadas para Rua João Santana leite N° 120 - Cidade: Santana de Parnaíba - Campo da vila - CEP: 06501-238 aos cuidados do servidor Denilson Baroso. Prazo encerra em 24/06/2024
17/06/2024 - 16:04:37	Operador de Compra Direta	O descumprimento do prazo ou reprovação do produto implicará na DESCLASSIFICAÇÃO da empresa. Sendo convocada empresa remanescente, para que na ordem de classificação envie a documentação de habilitação, proposta readequada e amostra.
17/06/2024 - 16:05:08	Operador de Compra Direta	Sessão ficará suspensa para recebimento da amostra. Obrigada!
24/06/2024 - 16:54:17	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Relatório de aprovação - D.E.038-2024 (Sacos de Exumação).pdf) em 24/06/2024 às 16:54.
24/06/2024 - 16:54:39	Operador de Compra Direta	Boa tarde a todos! Sessão retomada para comunicação de resultado.
24/06/2024 - 16:55:15	Operador de Compra Direta	Empresa BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA restou APROVADA. A amostra encaminhada atende às especificações do Aviso de Contratação. Relatório elaborado pela secretaria requisitante está disponível para consulta em OUTROS DOCUMENTOS.
24/06/2024 - 16:55:28	Operador de Compra Direta	Seguiremos com as demais etapas do Certame. Entraremos em contato via e-mail para envio do pedido empenhado. Agradeço pela participação de todos.
24/06/2024 - 16:55:46	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor BRIT INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA.
24/06/2024 - 16:55:48	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
24/06/2024 - 17:10:55	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por CLEUSA CARVALHO.
24/06/2024 - 17:11:00	Sistema	O item 0001 foi homologado por CLEUSA CARVALHO.



Kessia Ribeiro dos Santos
Operador de Compra Direta

CLEUSA CARVALHO
Autoridade Competente

Jimmy Handrix Nunes
Apoio

